
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 176  DEL 10/02/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO

Liquidazione  Corsi  di  formazione,  svolti  nell’anno  2021,  presso  il  Comando
Provinciale dei VV.F. di Viterbo per abilitazione addetto antincendio rischio elevato
ai  sensi  del  D.Lvo 81/08 e D.M.  18/09/2002 e ss.mm.ii.  del  personale ASL di
Viterbo.

Estensore :  Pietro Bardoscia 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 10/02/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Ing.  Carlo Marta  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Carlo
Marta in data 08/02/2022 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Liquidazione  Corsi  di  formazione,  svolti  nell’anno  2021,  presso  il  Comando
Provinciale dei VV.F. di Viterbo per abilitazione addetto antincendio rischio elevato
ai  sensi  del  D.Lvo 81/08 e  D.M.  18/09/2002 e ss.mm.ii.  del  personale  ASL di
Viterbo.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO l’Atto Aziendale adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 16/05/2018;
successivamente modificato con la deliberazione del Direttore Generale n. 2111 del 22/11/2018 e
approvato con DCA n. U00501 del 13 dicembre 2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale della ASL
Viterbo”, così come pubblicato sul Supplemento n. 1 del B.U.R.L. n.103 del 20/12/2018;

CONSIDERATO che nel rispetto del D.M. 19 marzo 2015 è obbligatorio individuare all’interno delle
strutture sanitarie gli addetti di compartimento che hanno il compito di assicurare il primo intervento
immediato; 

che nel rispetto del D.M. 19 marzo 2015 è obbligatorio istituire all’interno delle strutture sanitarie
una squadra antincendio per il controllo preventivo e per l’immediato intervento in caso di incendio;

che a seguito della Delibera del Direttore Generale n. 2362 del 29/11/2021 il personale della ASL
di Viterbo nell’anno 2021 è stato formato presso il Comando Provinciale dei VV.F. di Viterbo;

che  l’art.  5  della  convenzione  approvata  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  2362  del
29/11/2021 prevede per ogni corso il costo di 3.002,00€/corso oltre 58,00€ per ogni dipendente
che sosterrà l’esame di idoneità;

che per il personale della ASL VT, presso il Comando Provinciale dei VV.F. di VT, per l’anno 2021
sono stati svolti n. 5 corsi, il cui costo totale ammonta a 3.0002,00€/corso * 5 corsi = 15.010,00€;

che con Determina Dirigenziale 1857/2021 per i corsi presso i VV.F. è stata impegnata dall’UOC
Economia & Finanze la somma complessiva di 24.016,00€ sul programma di spesa n. 83/2021 sub
4 sottoconto 660098;

che per l’anno 2021 hanno sostenuto l’esame presso i VV.F. di VT 98 discenti della ASL VT, per un
costo  pari  a  5.684,00€  (58,00€/discente  *  98  discenti),  oltre  1.568,00€  per  marche  da  bollo
(16,00€/discente * 98 discenti) ed in totale 7.252,00€, imputato sul programma di spesa n.83/2021
sub 4, sottoconto 660098;

con Determina Dirigenziale 1643/2021 per gli esami da sostenere presso i VV.F. è stata impegnata
dall’UOC Economia & Finanze la somma complessiva di 14.208,00€ sul programma di spesa n.



                                                                                               

83/2021 sub 4 sottoconto 660098;

che con nota acquisita al protocollo della ASL di Viterbo al n. 9118 del 03/02/2022 il comando
provinciale di Viterbo dei VV.F. ha avanzato la richiesta di pagamento dei corsi di formazione svolti
durante il 2021 per l’importo totale di 20.694,00€ (di cui 15.010,00€ per i corsi e 5.684,00€ per gli
esami);

che con nota acquisita al protocollo della ASL di Viterbo al n. 9990 del 07.02.2022 il comando
provinciale di Viterbo dei VV.F. ha comunicato l’IBAN su cui accreditare le somme dovute per i
corsi e gli esami di formazione svolti nell’anno 2021;

che il RUP e RTSA Ing. Carlo Marta sottoscrivendo il presente atto certifica la regolare 
esecuzione dei corsi di cui trattasi;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo,
utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi dell’art.1 della L.20/1994 e ss.mm.ii. assumendone
di  conseguenza  la  relativa  responsabilità  ex  art.4  comma  2  L.  165/2001  nonché  garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 L241/1990 e ss.mm.ii;.

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  n.  190  del  6.11.12  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica  amministrazione”  e
ss.mm.ii;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

• di liquidare e pagare al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Viterbo per la formazione del
personale  della  ASL di  Viterbo per  l’anno 2021,  sul  programma di  spesa n.  83/2021 sub 4
sottoconto 660098 la somma di 15.010,00€ presso le coordinate bancarie indicate nella nota
acquisita al protocollo della ASL di Viterbo al n. 9990 del 07.02.2022;

• di  liquidare  e  pagare  al  Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Viterbo  per  gli  esami
sostenuti dal personale della ASL di Viterbo nell’anno 2021, sul programma di spesa n. 83/2021
sub 4 sottoconto 660098 la somma di 5.684,00€ presso le coordinate bancarie indicate nella
nota acquisita al protocollo della ASL di Viterbo al n. 9990 del 07.02.2022;

• di dare atto che l’ing. Carlo Marta è il Responsabile del Procedimento, conferendo mandato al
medesimo per tutti i successivi incombenti di legge;

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.



                                                                                               

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca


	



